
UFFICIO AFFARI GENERALI 

Unità Elettorale,Normativa e Costituzione  Strutture Universitarie 

AS 

 

Prot. 5 agosto 2013,  n. 28451 

IL RETTORE 

VISTA: la legge n. 168 del 9 maggio 1989 e, in particolare, l’articolo 6 – “Autonomia delle 

università”; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010 n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lett.c; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2013, n. 2711, e successive 

modifiche e integrazioni, ed in particolare gli articoli 13 e 43; 

VISTO: il proprio decreto 4 ottobre 2011, n.12219 con il quale è stata nominata una commissione 

per redigere il testo del Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTA: la disposizione direttoriale 11 ottobre 2011, n. 12497, così come integrata con disposizione 

direttoriale in data 12 dicembre2012, n. 16042, con la quale è stato individuato lo staff di funzionari 

incaricati di supportare i lavori della predetta commissione; 

VISTA: la delibera n.13 del 19 dicembre 2012 con la quale il Senato Accademico ha approvato 

un’interpretazione autentica dell’articolo 13 dello Statuto nel senso che l’approvazione del suddetto 

regolamento è di sua esclusiva competenza; 

VISTA: la delibera n.68 del 13 marzo 2013 con la quale il Senato accademico ha approvato il testo 

definitivo del regolamento in questione, apportandovi ulteriori modifiche; 

VISTA: la nota 7 maggio 2013, n.15605 con la quale è stato trasmesso al Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il regolamento citato per i controlli previsti dalla citata L.168/1989; 

DATO ATTO: che con il 15 luglio scorso è decorso il termine di legge del silenzio-assenso, in 

quanto il Ministero non ha effettuato entro la data suddetta alcun rilievo di legittimità e/o di merito 

al regolamento; 

RITENUTO: pertanto, che sia stato compiuto correttamente il procedimento amministrativo 

previsto dalla legge per l’emanazione del nuovo Regolamento Generale di Ateneo; 

RILEVATA: inoltre  l’opportunità di apportare alcune modifiche tecniche che si rendano 

necessarie ai fini del coordinamento generale con la normativa vigente; 

 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

1.Ai sensi dell’articolo 43 dello Statuto dell’Università di Pisa, è emanato il Regolamento Generale 

di Ateneo allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

Articolo 2 

1. Il regolamento di cui all’articolo 1 entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla 

pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 

 

         IL RETTORE 

               F.to Prof. M. Augello 


